
Administration

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

En effektiv (selv)betjening af borgere og virksom-
heder med fokus på én indgang til kommunen

Dette søges sikret ved at videreudvikle den digitale
forvaltning og samle borgerservicefunktionerne i en
organisatorisk enhed. 

Pr. 1. januar 2007 er langt de fleste borgerrelaterede
opgaver samlet i en ny Borgerserviceafdeling. Der
er tale om opgaver som pension, boligstøtte, folke-
register, sygesikring, børnefamilieydelser, børnebi-
drag og pladsanvisning. Herudover er opgaver ved-
rørende skat, pas og kørekort ligeledes placeret i
Borgerservice. 

På Herning Kommunes hjemmeside findes stort set
alle ansøgningsblanketter i elektronisk form, der kan
indsendes med borgerens digitale signatur. Denne
form for blanketter medfører en opgave i forvaltnin-
gen med efterfølgende behandling i et fagsystem, og
derfor har der i 2007 været arbejdet med mere inte-
grerede elektroniske borgerløsninger.

I slutningen af 2007 er der implementeret en elek-
tronisk selvbetjeningsløsning til sygesikringsopga-
ven. Her har borgeren mulighed for at bestille og
betale sundhedskortet og EU-sygesikringsbeviset
elektronisk, og systemet giver også borgeren mulig-
hed for selvbetjening ved valg af ny læge og ny sy-
gesikringsgruppe. 

Der har ligeledes i 2007 været arbejdet med en
elektronisk borgerløsning til pladsanvisning i dag-
pleje og daginstitutioner. Systemet er indkøbt, og
det forventes, at systemet er implementeret, så for-
ældre kan selvbetjene sig elektronisk på dette om-
råde efter sommerferien 2008. 

Tilstræbe at ressourcerne anvendes bedst muligt

Dette søges sikret ved at igangsætte kortlægning og
løbende tilpasninger af arbejdsgange med henblik
på at udpege den bedste metode til at opnå slutresul-
tatet. En løftestok er det igangsatte projekt ”God res-
sourceanvendelse”.

Det strategiske indsatsområde ”God RessourceAN-
vendelse” (GRAN) fokuserer på at optimere ressour-
ceindsatsen med henblik på at frigive ressourcer til
service for vore borgere, kunder og ikke mindst til
gavn for os selv som arbejdsplads.

Der har i 2007 været fokus på udbredelse og indfø-
relse af Lean samt på god mødeledelse. 

Der er indgået et tværkommunalt Lean-samarbejde
med 5 andre kommuner om uddannelse af proces-
konsulenter, vidensdeling og gennemførelse af et
konkret Lean-projekt i virksomhedsmiljø. Derud-
over er der arbejdet med at forberede en række om-
råder på en Lean-proces. I november blev der af-
holdt konference i Vildbjerg med ca. 200 deltagere
fra de 5 kommuner, hvor resultatet af netværks-
samarbejdet og de konkrete projekter blev fremvist.

Udbredelse af tankerne bag ”God ressourceanven-
delse” og Lean er sket i form af informationsmøder/
workshops for alle interesserede i kommunen, på
chefmøder og ved udsendelse af en brochure.

Der er afholdt to workshops om god mødeledelse.
Begge med en god evaluering.   

 
Der arbejdes videre med det strategiske indsatsom-
råde i 2008.   

Styrke kompetenceudviklingen af medarbejderne

Dette søges sikret ved tværgående organisationsud-
vikling og udvikling af faglige og personlige kompe-
tencer. Læringsbegrebet skal indgå bredt. Kompe-
tenceudviklingen forankres i strategisk chefforum i
forlængelse af ”fra Vision til hverdag”.

Der er i 2007 oprettet en lang række faglige og kom-
petencegivende tilbud til kommunes medarbejdere.
Information om aktiviteterne er samlet på  
www.kompetencehuset.herning.dk

For kommunens ledere er der bl.a. afviklet 3600 le-
derevalueringer samt etableret netværksaktiviteter
på tværs af organisationen. Netværksaktiviteterne
har form af et lederlaboratorium, hvor problemstil-
linger fra hverdagens praksis er på dagsordenen og i
form af gå-hjem-møder, hvor aktuelle foredragsem-
ner tages op til drøftelse.
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Derudover er igangsat udvikling af et redskab, der
kan fungere under en fælles ramme for kompeten-
ceudvikling og samtidig tilpasses den enkeltes ar-
bejdsplads. Der er tale om et dialog- og reflektions-
redskab, som kan integreres med kommunens le-
delsesinformation. Test af redskabet fortsætter i
2008.

Der arbejdes videre med det strategiske indsatsom-
råde i 2008.   

Målrette erhvervs- og markedsføringsaktiviteter

Dette søges sikret ved at formulere en erhvervsudvik-
lingspolitik og en markedsføringspolitik.

Byrådet vedtog i december 2007 følgende syv poli-
tikker:

- Erhvervspolitik
- Turisme- og eventpolitik
- Politik for den levende by
- Kulturpolitik 
- Idræts- og fritidspolitik 
- Politik for rammerne for erhvervs- og videre-

gående uddannelser 
- Bibliotekspolitik

Flere af disse politikker sætter fokus på markedsfø-
ring af Herning.

Aktivt fremme antallet af videregående uddan-
nelser

Dette søges sikret ved at samarbejde med relevante
aktører om udviklingsmuligheder. 

Byrådet vedtog politik for rammer for erhvervs- og
videregående uddannelser i 2007. Forvaltningen
har etableret samarbejde mellem AU-HIH og Via Ef-
ter- og videreuddannelsen, hvilket har resulteret i
fælles udbud af ny efteruddannelse på videregåen-
de niveau. Fusionstilskuddet til AU-HIH har været
med til at fremme mulighed for udbud af to nye
kandidatuddannelser - cand. oceon september
2007 og kandidatuddannelsen i forretningsbaseret
teknologianvendelse, der udbydes fra september
2008. Der har været gennemført en markedsunder-
søgelse med henblik på at vurdere efterspørgslen
efter en globaliseringsuddannelse. Det blev vurde-
ret, at der ikke var efterspørgsel nok til at imple-
mentere uddannelsen. 

Administrationen har samarbejdet med alle er-
hvervs- og videregående uddannelsesinstitutioner i
2007. Hjemmesiden www.studeriherning.dk er im-
plementeret. Endvidere har kommunen markeds-
ført Herning som uddannelsesby på UUG messen
og i diverse andre sammenhænge.

6 Sektorbeskrivelse

Årsberetning 2007

samlet_Utopia.pdf   8 11-04-2008   10:03:18



Kommunale ejendomme

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Samle Ny Herning Kommunes kommunale ejen-
domme i et overskuelig register.       

Dette søges sikret ved at sammenkøre eksisterende
registreringer over kommunale ejendomme, fra de 4
kommuner i et register og sikre en fælles forståelse
for vedligeholdelses-  og driftsopgaverne.

Der er lavet en database ”Ejendomsfortegnelsen”,
som indeholder data vedrørende hver enkelt ejen-
dom.

Løbende registrering af de kommunale beboel-
sesejendomme i "Caretaker". 

Dette søges sikret ved, at medarbejdere inden for
drifts- og vedligeholdelsesområdet bliver fortrolige
med "Caretaker" eller eventuelt et tilsvarende drifts-
og vedligeholdelsesprogram.

Beboelsesejendommene er ikke blevet registreret i
Caretaker pga. ressourcemangel.

Gennemgå og kontrollere de større kommunale
beboelsesejendommes energiforbrug for at frem-
me besparelser i energiforbruget

Dette søges sikret ved aflæsning og kontrol af såvel
forbrug som installationsobjekter og eventuel ud-
skiftning af disse.

Der arbejdes konstant med mere energi- og res-
sourcevenlige løsninger.

Alle udlejningsejendomme er blevet energimærket i
2007 og der er, hvor det er hensigtsmæssigt, udar-
bejdet besparelsesforslag for de enkelte ejendomme.

Disse tiltag påbegyndes i 2008.

En miljøbevidst vedligeholdelse og istandsættelse
af de kommunale beboelsesejendomme til en
tidssvarende standard

Dette søges sikret ved at bruge miljøvenlige materia-
ler og løsninger.

Kommunale Ejendomme søger altid at medvirke til
anvendelse af miljøvenlige materialer og arbejds-
metoder.

Grønne områder

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Udvikle og opretholde kommunens naturarealer
 

Dette søges sikret ved at fortsætte med skovrejsnings-
indsatsen, når der er økonomisk råderum herfor. At
gennemføre naturgenopretning og pleje af arealer i
overensstemmelse med naturbeskyttelseslovens be-
stemmelser og Den Grønne Plan.

Der er anvendt en del medarbejderressourcer på
udarbejdelse af en samlet ny naturpolitik for Her-
ning Kommune, som færdiggøres i 2008.

Med opstart i 2006 og færdiggørelse i 2007 er der la-
vet foryngelse af nåletræ i Ørre-Simmelkær Planta-
ge og plantet ny skov efter stormfald i Præstbjerg
Plantage. Derudover er der gennemført natur- og
hedepleje flere steder på kommunens naturarealer
og i fredede områder. Desuden er pleje af fortids-
minder (gravhøje) igangsat i 2007.

Forbedre borgernes adgangsmuligheder til de by-
nære grønne arealer og gøre dem så brugervenli-
ge og indbydende som muligt

 
Dette søges sikret ved at etablere sammenhængende
stisystemer enten ved anlæg af nye stier eller ved
ibrugtagning af eksisterende naturstier og markveje
samt udarbejde informationsmateriale herom. 

Ny vandresti på Trehøje med tilhørende p-plads.
Renovering og nyanlæg af stier, herunder en handi-
capegnet sti i Knudmose. Naturlegeplads samt
overnatningsplads m.m. i Sørvad Plantage bl.a. til
brug for dagplejen og institutioner i Sørvad. Disse
projekter er afsluttede og officielt indviet i 2007.

Understøtte friluftsliv og turisme gennem markeds-
føring af kommunens primitive overnatningspladser,
Sinding Ørre Naturpark, Præstbjerg Naturcenter og
kanosejllads på Storåen i et samarbejde med Herning
Turist- og Kongresbureau
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Dette søges sikret ved at udgive informationsmateri-
ale i et samarbejde med Herning Turist- og Kongres-
bureau.

Der er lavet følgende nye foldere i 2007: Vandreture
ved Stoubæk Krat, Vandreture i Gindeskov Krat,
Vandretur ved Abildå Brunkulsleje, Tjæreovnene i
Hesselvig Plantage, Præstbjerg Naturcenter og
Knudmosen ved Herning. 

Kommunen har bidraget med en del ture i Ud på
Tur-folderen, der udkommer 2 gange pr. år og udgi-
ves i samarbejde med øvrige kommuner fra det
gamle amt. I Præstbjerg Naturcenter var der 85.000
registrerede besøgende i 2007 - og 181 grupper hav-
de booket undervisningslokalet eller shelter til over-
natning m.m. I alt har 2.457 børn og voksne deltaget
i de naturvejlederture, der er gennemført i 2008.

Dertil kommer de mange deltagere, som benyttede
2. Pinsedag til besøg i Nationalpark-dagen, og de
børn og unge, der har benyttet kommunens natur-
skoler. I alt har 109.101 registrerede brugere benyt-
tet kommunens samlede tilbud i 2007.

Fortsætte arbejdet med kontraktstyring af den
grønne driftsopgave

Dette søges sikret ved at videreudvikle bestillerorga-
nisationen og fortsætte udviklingen af intern og eks-
tern kontraktstyring af driftsopgaver.

Der er ikke lavet nye udbud i 2007. Året er brugt til
indkøring af nye medarbejdere og til at skabe et
samlet overblik over de mange opgaver.

Fortsat forbedre vandløbskvaliteten

Dette søges sikret ved anlæg af okkerbassiner og re-
staurering af vandløb. Lave faunapassager i henhold
til Regionplanen.

Der er i løbet af 2007 lavet en lang række forsøg med
miljøvenlig vedligeholdelse i højt målsatte vandløb.
Disse forsøg er udført i tæt samarbejde med både
entreprenører, lodsejere og grønne organisationer.
Erfaringerne fra disse forsøg skal bruges til at for-
bedre udbudsmaterialet til vandløbsvedligeholdel-
sen i 2008. Målet er at finde den vedligeholdelses-
metode, der både kan opfylde kravene til målsæt-
ningerne og til den afvanding, som er beskrevet i re-
gulativerne.

Der er desuden lavet en række større og mindre re-
staureringsprojekter, hvor der både er lavet forbed-

ringer af de fysiske forhold ved hjælp af gydegrus og
sikret faunapassage.

Miljøtilsyn og vandløb

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Fortsat forbedre vandløbskvaliteten.

Dette søges sikret ved opdatering af regulativer og
administration af bestemmelserne i vandløbsloven.

Forvaltningen har i 2007 anskaffet et EDB-program,
der skal hjælpe med til at skabe overblik over kom-
munens vandløb og på længere sigt være et aktivt
redskab til revision af regulativerne.

Behandle jord- og grundvandsforurening

Dette søges sikret ved at undersøge forureningen i
Thrigesvejområdet og NØ-kvarteret

Myndighedsafdelingen har gennemført suppleren-
de samt opfølgende forureningsundersøgelser i fle-
re omgange i Thrigesvejområdet for nærmere at af-
grænse og følge udviklingen af kendte forureninger,
der er konstateret i området. Undersøgelserne er
med til at fremme omdannelsen af området fra er-
hverv til boliger, da de præciserer de økonomiske
konsekvenser af forureninger for kommende byg-
herre. Indledende undersøgelser i NØ-kvarteret er
gennemført, for at CEU-udvidelsen ligeledes kan re-
aliseres.

Følge kvaliteten i alle drikkevandsboringer

Dette søges sikret ved at indhente analyser af private
boringer og kontrollere almene vandværkers vand-
kvalitet.

Vandet fra de almene vandværker er undersøgt i
henhold til kravene i gældende bekendtgørelse.
Vandet fra private drikkevandsforsyninger skal un-
dersøges hvert 5. år. Der mangler stadig undersø-
gelse af en del vandforsyninger i gl. Trehøje og Au-
lum-Haderup kommuner. Desuden er en del analy-
ser fra private drikkevandsforsyninger fra hele kom-
munen ældre end 5 år.

Forbedre spildevandsrensningen på landet
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Dette søges sikret ved at lave en plan for spildevands-
behandlingen i det åbne land. Planens gradvise gen-
nemførelse vil give bedre vandkvalitet i vandløbene
og i grundvandet.

Der er i 2007 ikke blevet gennemført en samlet plan
for spildevandsbehandlingen i det åbne land i ny
Herning Kommune, og dermed er der stadig en
spildevandsplan for det åbne land for hver af de fire
gamle kommuner. Ud af de vedtagne spildevands-
planer for de fire gamle kommuner er kun den for
gammel Herning Kommune gennemført.

Føre målrettet tilsyn med virksomheder, dam-
brug og landbrug

Dette søges sikret ved, udover de regelmæssige tilsyn
med virksomhederne, at fokusere på produktionen i
landbruget i forhold til det anmeldte og på ulovlig
afbrænding af affald.

Landbrugstilsynene skal sikre, at landbrugene kan
drives på en miljømæssig forsvarlig måde. Der er fo-
kus på opbevaring, anvendelse og bortskaffelse af
husdyrgødning, olier, kemikalier og affald. Derud-
over kontrolleres, at vilkår (bl.a. vedr. produktions-
forhold og BAT) i tilladelser og godkendelser over-
holdes. Der er ført regelmæssigt tilsyn med virk-
somheder efter Miljøministeriets retningslinier.

Beskytte naturområder

Dette søges sikret ved, at sager efter naturbeskyttel-
sesloven behandles på en måde, der sikrer, at kvali-
teten af naturen bevares, samtidig med at aktiviteter
på landet tilgodeses.

Målafvejet sagsbehandling har sikret både en til-
fredsstillende naturkvalitet, og at aktiviteter på lan-
det er blevet tilgodeset.

Sikre råstofindvinding

Dette søges sikret ved at behandle sager om råstoffer,
så forsyningen sikres, samtidig med at natur og miljø
beskyttes.

Myndighedsafdelingen har modtaget og påbegyndt
sagsbehandling af en ny ansøgning om indvinding
af råstoffer i 2007. Vi har også deltaget i samarbejde
og er kommet med en del lokal  viden og input til
Region Midtjyllands kommende råstofplan.

Bekæmpe skadedyr og indfange vilde katte

Dette søges sikret ved at kommunen har en ordning,
hvor et privat firma eller kommunen selv står for be-
kæmpelsen af rotter. Ligeledes er der en aftale med et
firma om indfangning af vilde katte. 

Kommunen har en ordning, hvor et privat firma
står for bekæmpelsen af rotter, dog sørger kommu-
nen selv for bekæmpelsen i hovedledningerne. Ind-
fangning af vilde katte er overgået til Borgerservice.

Arbejde med målene i Dogme2000-samarbejdet
og Lokal Agenda 21

Dette søges sikret ved at arbejde tværgående med
miljøindsatsen for at opfylde forpligtelserne i hen-
holdsvis Dogme2000-samarbejdet og i Lokal Agenda
21 strategi og handlingsplan. Deltage i EU-finansie-
ret projekt under LIFE-programmet om Dogmeem-
ner.

Dogmesamarbejdet er koordineret med Natur og
grønne områder, der har beskrevet Dogmearbejdet.

Spildevand

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Sikre et samlet planlægningsgrundlag for den
nye kommune

Dette søges sikret ved udarbejdelse af en ny spilde-
vandsplan på baggrund af de eksisterende spilde-
vandsplaner, strukturanalysen og vedtagne service-
mål.

Optimere driften af renseanlæg og kloaksystem
således, at den samlede belastning af recipienter-
ne reduceres yderligere

Dette søges sikret ved indførelse af on-line styring på
Herning Renseanlæg.

Påbegynde en centralisering af spildevandsrens-
ningen på baggrund af strukturanalysens anbe-
falinger og byrådets beslutning

Dette søges sikret ved, at etablering af overpump-
ningsanlæg fra Aulum-Haderup til Herning Rense-
anlæg påbegyndes.

Årsmålene blev ikke nået, idet arbejdet med opbyg-
ning af den grundlæggende fælles ledningsdatabase 
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var større end forudset. I store områder manglede
en digital registrering, som først skulle oprettes på
baggrund af tegninger og TV-inspektioner.

Renovationsområdet

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Harmonisere affaldsordningerne i Ny Herning
Kommune med hensyn til indsamling af dagre-
novation, storskrald, glasstationer og farligt af-
fald

Dette søges sikret ved at have tilstrækkelig beman-
ding.

Det politiske mål at harmonisere affaldsordninger-
ne i Ny Herning kommune er nået med hensyn til
indsamling af dagrenovation, storskrald og farligt
affald. Der arbejdes fortsat med en omfordeling af
glasstationer, så det tilstedeværende materiel ud-
nyttes mest optimalt.

Vurdere de nuværende genbrugspladser i Ny
Herning Kommune med henblik på forslag til
harmonisering i 2008

Dette søges sikret ved at sørge for, at borgerne får
målrettet information.

Harmoniseringen af genbrugspladserne er opstar-
tet, og en certificering sker sideløbende med en op-
datering af diverse miljøgodkendelser og udbygnin-
ger. 

Der er udsendt en håndbog om affaldshåndterin-
gen i Herning Kommune til samtlige brugere.

Sikre gennemsigtighed i økonomien for de enkel-
te gebyrer med sammenhæng til indsamling, be-
handling og administration af affaldsordninger-
ne

Dette søges sikret ved at dokumentere udviklingen i
økonomi og resultater på affaldsområdet og dermed
skabe det bedst mulige grundlag for harmonisering
af affaldsordninger og gebyrer som følge af kommu-
nesammenlægningen.

Det økonomiske resultat for 2007 er yderst positivt,
specielt som følge af høje salgspriser på verdens-
markedet for indsamlet papir og metal. Et samlet

overblik over genanvendelsen i kommunen forelig-
ger først, når alle indberetninger fra samar-
bejdspartnere er modtaget.

Fælleskommunale selskaber

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Driftsafdelingen skal sikre et økonomisk funda-
ment for afdelingens aktiviteter

Dette søges sikret ved at beregne rentabilitet før nye
aktiviteter igangsættes, samt ikke deltage i store op-
gaver, før risikofaktorerne er kortlagte og vurderet.

Driftsafdelingen skal styrke kerneområdet og
bruge underleverandører, hvor det er lønsomt

Dette søges sikret ved at efterkalkulere opgaveløsnin-
ger og benchmarke med andre entreprenører/bran-
cher.

Ved gennemførelse af ekstern og intern kvalitets-
styring skal det dokumenteres, at opgaveløsnin-
gen svarer til modtagerens forventninger

Dette søges sikret ved, at opgaver og arbejdsmetoder
skal være præcist definerede, kvalitetsniveauet fast-
lagt samt kendt og accepteret af både modtager og
udfører.

Afdelingen skal markere sig som en tidssvarende
afdeling og udstråle kvalitet, service, udvikling,
handlekraft og tilpasningsevne

Dette søges sikret ved at udvikle fælles symboler og
kendemærker og ved gedigen orientering til borgere
og kunder.

Målene for 2007 er overholdt i alle tilfælde.

Trafik

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Asfaltbelægninger på trafikveje vedligeholdes og
fornys efter en prioriteret plan koordineret med
ledningsomlægninger, så ødelæggelse af bærela-
gene på de mest trafikerede veje søges begrænset.
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Boligveje og biveje på landet kan kun med lange
mellemrum forvente nye slidlag. Huller i asfal-
ten søges løbende repareret. Huller, der er trafik-
farlige, lappes først

Dette søges sikret ved, at asfaltarbejder prioriteres på
baggrund af trafiktal, bæreevnemålinger og teknisk
vurdering af belægningens tilstand. Farlige slaghul-
ler og opgravningshuller på trafikveje lappes senest 1
uge efter, at de er konstateret. Små huller og afskal-
ninger på trafikveje kan ligge op til 3 måneder, før de
lappes. På boligveje og biveje på landet kan farlige
huller optræde i længere tid i vintersæsonen.

Fortove skal være så jævne i langsgående
retning, at de ikke er til fare for fodgængere. På
tværs af fortovet kan der være niveauforskelle
ved kantsten

Dette søges sikret ved, at fortovsarbejder udføres efter
en prioriteret plan, der tager hensyn til fortovets til-
stand, men også behovet for koordination med led-
ningsejere.

Der udføres pleje af græsarealer på vej- og stira-
batter med det formål, at trafiksikkerheden op-
retholdes, og arealernes funktion sikres og beva-
res. Desuden skal græsrabatterne give trafikanter
en god oplevelse gennem blomstrende vejkant.
Beplantninger søges bevaret, og nødvendig pleje
for hver enkelt beplantningselement respekteres.
Beplantninger skal sikre smukke vej-, sti- og
pladsrum samt skabe en æstetisk sammenhæng
mellem vejen, stien, pladsen og dens omgivelser

Dette søges sikret ved, at der i landzoneområder ud-
føres en forsommerslåning i perioden ca. 1. juni til
senest 30. juni samt en efterårsslåning i perioden 20.
august til 1. november. Forsommerslåningen omfat-
ter slåning af oversigt gennem kurver og ved vejtil-
slutninger, mens efterårsslåningen omfatter slåning
af rabatter og grøfter i fuldt omfang. 

I byzoneområde udføres det efter en prioriteret plan
set i forhold til trafikmængden samt nødvendighe-
den af renholdelse, specielt omkring Herning bymid-
te og busstoppesteder.

Vejmandstilsyn gennemføres på de mest trafike-
rede kommunale veje, stier og pladser

Dette søges sikret ved, at vejmandstilsynet udføres ef-
ter en prioriteret plan set i forhold til trafikmængden
samt nødvendigheden af renholdelse specielt om-
kring Herning bymidte og busstoppesteder.

Vejinventar, herunder tavler, kant- og bag-
grundsafmærkning, autoværn, hegn, borde,
bænke og affaldskurve m.m., skal løbende fornys
af hensyn til trafiksikkerheden, og så den oprin-
delige idé med inventaret fastholdes

Dette søges sikret ved, at der ved udskiftning af
tavler, kant- og baggrundsafmærkning tages hensyn
til syn/læselighed i forhold til trafikmængde og køre-
hastighed. Øvrig vejinventar udskiftes efter behov.

Der udføres maskinel fejning på veje, stier og
pladser

Dette søges sikret ved, at fejningen udføres efter en
prioriteret plan med højeste prioritet til veje i bymid-
ten og trafikveje.

Afvandingselementer, herunder rabatter, grøfter,
brønde og ledninger, er i trafiksikkerhedsmæssig
forsvarlig stand, og at det enkelte element er i
stand til at aflede vejvandet på en hurtig og ef-
fektiv måde. Det skal sikres, at det samlede af-
vandingsanlægs funktion lever op til de krav, der
stilles af miljømyndigheden

Dette søges sikret ved, at rendestensbrønde tømmes
hvert 2. år, og øvrige afvandingselementer vedlige-
holdes løbende efter behov.

Grusbelægninger på veje, stier og pladser vedli-
geholdes, så kørselskomforten ved moderate ha-
stigheder normalt er god. Undtagelser er våde
perioder forår og efterår

Dette søges sikret ved, at grusbelægninger vedlige-
holdes efter en prioriteret plan set i forhold til trafik-
mængde.

Broer og tunneller søges vedligeholdt, så ned-
brydningen begrænses, og man undgår sammen-
styrtning

Dette søges sikret ved, at der gennemføres løbende ef-
tersyn og renholdelse samt udførelse af reparationer
og udskiftninger.

Udføre flagning langs veje i Herning by

Dette søges sikret ved, at der gennemføres flagninger
i forbindelse med officielle flagdage og sommerdage
samt i forbindelse med større arrangementer og begi-
venheder.
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Signalanlæg skal afvikle trafikken optimalt og
have høj driftssikkerhed

Dette søges sikret ved, at der udføres en elektronisk
overvågning af anlæggene, således at defekte signa-
ler hurtigt kan repareres.

Vejbelysningen skal have en høj driftssikkerhed
og så vidt muligt leve op til vejreglernes krav
med hensyn til belysningsstandard, der er afpas-
set efter hensyn til trafiksikkerhed og energiøko-
nomi

Dette søges sikret ved, ar der udføres løbende vedlige-
holdelse og eftersyn af armaturer og master, herun-
der sikkerhedseftersyn. Der udskiftes master og ar-
maturer efter den gældende sektorplan.

Vintertjenesten skal sikre, at de kommunalt ad-
ministrerede veje, stier og pladser holdes farbare
og i rimelig trafiksikkerhedsmæssig stand i hele

vinterperioden på tidspunkter, hvor folk skal på
arbejde, børn skal i skole, og hvor syge/bevægel-
seshæmmede skal have hjælp. På øvrige tids-
punkter vil farbarheden være lavere. I forbindel-
se med store snemængder vil kun de vigtigste
trafikveje være farbare. Vintertjenesten skal gen-
nemføres således, at der i størst muligt omfang
tages hensyn til miljøet

Dette søges sikret ved, at vintertjenesteindsatsen pri-
oriteres i forhold til vejenes og stiernes trafikale be-
tydning. Ved vurdering af indsatsens omgang, og
hvornår den skal sættes ind, skal der både skeles til
trafiksikkerheds- og fremkommelighedshensyn samt
til økonomien. Der udføres præventiv saltning på
trafikveje og hovedstier, således at disse veje og stier
ikke bliver glatte på grund af rim eller frysende, våde
belægninger.

Målene for 2007 er overholdt i alle tilfælde.
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Byfornyelse

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Sikre flere og tidssvarende boliger

Dette søges sikret ved igangsætning af særlig udpege-
de projekter og planer med størst mulig inddragelse
af ejere og lejere i planlægning og gennemførelse.

Der er ikke igangsat nye projekter, men fortsat ydel-
ser på eksisterende byfornyede boliger.

Gennemføre friarealforbedringer i udvalgte by-
områder som områdefornyelse

Der er ikke igangsat nye projekter.

Grønne områder og naturpladser

Natur og grønne områder varetager følgende opga-
ver for Byplanudvalget.

Udvikling, anlæg og drift af grønne områder i
byzone
Udvikling, anlæg og drift af legepladser, koloni-
haver og drift af kommunens campingplads
Udvikling, anlæg og drift samt rekreativ udnyt-
telse af kommunens søer

De bynære grønne arealer spænder bredt fra Jens
Jensens Anlæg i Haderup til legepladser, grønne ki-
ler, motionsstier, træer, beplantninger og belægnin-
ger på torve og pladser.

Opgaven har i 2007 været meget præget af at servi-
ceharmonisere det kommunale tilbud i de 4 sam-
menlagte kommuner i respekt for de nye økonomi-
ske rammer.
Året har derfor været præget af forsigtighed med
hovedvægten lagt på, i størst muligt omfang, at vi-
dereføre hidtidig praksis.

Der er ved at blive udarbejdet nye fælles driftskort,
og der er brugt megen tid på at lære de nye områder
at kende.

Et meget frodigt sommerklima medførte en årstil-
vækst ca. 40% større end normalt. Dette har med-
ført, at mange ressourcer er blevet anvendt på at fri-
holde fortove og stier for uønsket trævækst.

Generelt har de ikke-bundne driftsmidler været
brugt til smårenovering af eksisterende områder
samt mindre udviklingsopgaver som nye små be-
plantninger, opsætning af udendørsinventar som
borde, bænke, stimaterialer mv.

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Arbejde videre i et samarbejde med lokalområ-
derne med den grønne parkpolitik, som skal sik-
re god tilgængelighed og gode opholds- og akti-
vitetsmuligheder for friluftslivet i form af parker
og grønne områder

Dette søges sikret ved at etablere nyanlæg og ved om-
lægning af grønne områder i et tæt samarbejde med
lokalområderne.

Der er i Lundmølle Parken i samarbejde med de lo-
kale borgere afholdt offentligt møde/workshop og
derefter lavet forbedringer af parken, bl.a. ved fjer-
nelse og brug af tidligere jorddepot samt forbedring
af de grønne områder. Kommunen har via det
igangværende byfornyelsesprojekt ved Holtbjerg bi-
draget til sikring af gode opholds- og aktivitetsmu-
ligheder. I samarbejde med Karstoft Borgerforening
er der lavet et mindre stiforløb omkring anlægget i
Karstoft. 

Derudover er der ikke lavet større anlæg jf. målet i
2007.   

Sikre et generelt bedre bymiljø med hovedvæg-
ten lagt på de beplantningsmæssige forhold

Dette søges sikret ved at etablere og pleje allétræbe-
plantninger ved gader og veje og på torve og pladser.

Der er i 2007 gennemført en række plantninger til
forskønnelse af byerne og vejforløb ved plantning af
solitære træer på Finsensgade, Olufsgade, Slagelse-
gade, Museumsgade, Valdemarsvej og Thrigesvej.
Desuden er der lavet nyplantninger på torvet i Vild-
bjerg. 
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På strækningen fra Chr. Ydes Vej til motorvejsrund-
kørslen i Lind er der plantet lindetræer langs cykel-
stien.

Skabe gode og let tilgængelige samlings- og mø-
desteder for børn og unge i det fri

Dette søges sikret ved at anlægge lege- og aktivitets-
steder som integrerede dele af de grønne områder,
der fremmer muligheden for fysisk aktivitet for alle
brugere.

Efter henvendelser fra lokale foreninger i Sdr. Fel-
ding er der etableret afskærmende beplantning og
vejtræer ved ”Halmhuset” øst for byen ud mod lan-
devejen mellem Sdr. Felding og Skjern. 

Udvikle og opretholde kommunens grønne om-
råder

Dette søges sikret ved at udarbejde og gennemføre
grønne planer for nye byområder (udstykninger).

Natur og grønne områder har i samarbejde med
planafdelingen medvirket med rådgivning og bear-

bejdning af lokalplanforslag med henblik på at sikre
en grønt indhold i planerne. 

Der er foretaget reparationer af springvandet i Ve-
stre Anlæg så det igen virker, og der er lavet jordfor-
bedringer til sikring af bøgehækkene omkring Dal-
gasparken ved Fredensgade.

Fortsætte arbejdet med kontraktstyring af den
grønne driftsopgave

Dette søges sikret ved at videreudvikle bestillerorga-
nisationen og fortsætte udviklingen af intern og eks-
tern kontraktstyring af driftsopgaver.

Der er i kommunesammenlægningsåret 2007 fore-
taget en generel rationalisering i økonomi- og
driftsstyringen af byens grønne områder.

På grund af kommunesammenlægningen og den
nye samlede opgave er gældende kontrakter for-
længet, og der er ikke indgået nye kontrakter i 2007. 

Der har i 2007 foregået en kortlægning af den sam-
lede ”bynære grønne opgave”, som først forventes
afsluttet i 2008.
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Børn og Unge er fra 1. januar 2007 organiseret i 3
serviceområder, nemlig Serviceområde 10, Dagtil-
bud for Børn, Serviceområde 12, Folke- og Ung-
domsskoler, samt Serviceområde 16, Børn og Fami-
lie, der alle hører under Børne- og Familieudvalgets
ansvarsområde.
2007 er det første år efter strukturomlægningen, og
er derfor et særligt år på mange måder.

Et helt grundlæggende årsmål for 2007 har været
sikker drift, hvilket vurderes at være lykkedes, uden
at der dog kan sættes præcise tal på målopfyldelses-
graden. Det kan endvidere konstateres, at der er
igangsat en række nye spændende udviklingsinitia-
tiver, som på forskellig vis vil præge vores driftsom-
råder i 2008 og fremover.

Ud over overførslen af de amtslige specialtilbud til
kommunen er der sammenlagt institutioner og sko-
ler fra de 4 kommuner, serviceharmoniseret mv., og
i den forbindelse er der også etableret én ny samlet
administration til at varetage de administrative op-
gaver i den ny kommune. Det har bl.a. betydet, at
flere kulturer er blevet ført sammen til en ny fælles
kultur, og gamle vaner og arbejdsrutiner er søgt æn-
dret.

Ved gennemgangen af resultatet for 2007 i Børn og
Unge kan det således også konstateres, at der er for-
skelle i måden og omfanget af de opstillede mål,
som er sket tilbage i første halvdel af 2006, og der-
med også muligheden for et ”målbart resultat” af
opfølgningen.

Dagtilbud for børn

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007  

 Der iværksættes en analyse, som skal afklare
mulighederne for, at pasningsgarantien
udvides, så der kan tilbydes barnet et dagtilbud
inden for skoledistriktet. I Herning by og større
omegnsbyer med flere byskoler analyseres til-
buddet bredere end skoledistriktet, men dog in-
den for den pågældende by

Analysen er afsluttet og har resulteret i, at der pr. 1.
januar 2008 er indført distriktsbaseret pasningsga-
ranti inden for nærmere afgrænsede anvisningsom-

råder. For at kunne opfylde denne nye pasningsga-
ranti har det været nødvendigt at udvide pladskapa-
citeten for de 0- 2-årige, og det har været nødven-
digt, at børn overflyttes til børnehave, når de er 2,9
år i stedet for 3 år for også derved at skaffe mere vo-
lumen for pasning af den yngste aldersgruppe. Dis-
se tiltag har medført, at der nu er et behov for at ud-
vide den pladsmæssige volumen for aldersgruppen
2,9 år til skolestart.

Der foretages en vurdering af mulighederne for,
at dagplejen tilknyttes daginstitutioner i de
mindre bysamfund

Der har i samarbejde med dagplejen og daginstitu-
tionsledere været iværksat en analyse af muligheder
for, at dagplejen tilknyttes daginstitutioner i de
mindre bysamfund. Analysen er mundet ud i kon-
krete forslag, som der arbejdes på at iværksætte i lø-
bet af 2008.

Der foretages en vurdering af mulighederne for,
at der oprettes modulpladser i daginstitutioner
under hensyntagen til de indholdsmæssige
krav, der fremgår af Herning Kommunes pæda-
gogiske læreplan

Der har været nedsat en arbejdsgruppe, som har
beskrevet muligheder og forudsætninger for etable-
ring af modulpladser under hensyntagen til de ind-
holdsmæssige krav, der fremgår af Herning Kom-
munes pædagogiske læreplan. Arbejdsgruppens
konklusioner blev fremlagt for Børne- og Familie-
udvalget, der besluttede at drøfte oplægget med
Samrådet. På efterfølgende samrådsmøde blev mu-
lighederne for at oprette modulpladser drøftet. Ef-
terfølgende har Børne- og Familieudvalget
besluttet, at de nuværende pladstyper fastholdes,
idet forældrenes aktuelle behov kan imødekommes.

Med baggrund i Herning Kommunes pædagogi-
ske læreplan sættes der særligt fokus på mad,
krop og bevægelse. Det enkelte dagtilbud 

skal bidrage til, at børnene oplever glæde ved
accept af og forståelse for deres egen krop, og
oplever glæden ved at være i bevægelse
skal medvirke til, at børnenes fysiske sund-

hed fremmes, med fokus bl.a. på ernæring,
hygiejne og bevægelse
skal give mulighed for, at børnene tilegner sig
den fysiske, kulturelle og sociale omverden
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Daginstitutionerne har henover året haft fokus på
temaet mad, krop og bevægelse med udgangspunkt
i målene fra Herning kommunes pædagogiske lære-
plan. Der har i institutionerne været iværksat kon-
krete tiltag, f.eks. omkring det sunde måltid og
tiltag, der afstedkommer mere fysisk aktivitet hos
børnene.

Med baggrund i Herning Kommunes pædagogi-
ske læreplan igangsættes en proces, som frem-
mer muligheden for, at der arbejdes systematisk
med mål - og resultatopfølgning

I samarbejde med CVU-Midt Vest har forvaltningen
iværksat et kursusforløb med fokus på evaluering og
dokumentation. De sidste kurser afvikles i 2008, og
det forventes, at ca. 400 pædagoger til den tid har
været igennem forløbet. Kurserne har taget afsæt i
de erfaringer, institutionerne tidligere har gjort med
udarbejdelse af de pædagogiske læreplaner. Derud-
over har der været en tæt sammenhæng til de for-
ventninger, der stilles fra forvaltningen hvad angår
formkrav og systematik. Der har været arbejdet
med den pædagogiske planlægningsmodel SMTTE,
herunder har der været fokus på handlingsrettede
og konkrete, målbare mål. Omdrejningspunktet har
været, at det er de pædagogiske handlinger og pæ-
dagogiske principper, der skal beskrives, så de efter-
følgende kan evalueres med henblik på at justere
indsatsen, så den bliver optimal for børnene.  

Via kompetenceudvikling, omfordeling af res-
sourcer og en tidlig tværfaglig indsats arbejdes
der på, at børn og unge med særlige behov kan
rummes i dagtilbud

I Gullestrup er et projekt vedrørende udsatte børn
iværksat. Projektets særlige udfordringer er:

at bryde den sociale arv
at arbejde med at bryde den sociale arv i mange
forskellige sociale og kulturelle grupper i et
”ghetto”-område
at få fagfolk fra forskellige arbejdsområder til at
koordinere indsatsen bedre
at forbedre forældres omsorgsevne gennem
kursustilbud

Medarbejderne gennemgår planlagte kompetence-
udviklingsforløb f.eks. vedrørende evidensbaserede
metoder.

 Derudover har der i sidste halvdel af 2007 været
nedsat en projektudviklergruppe i forbindelse med
et forgrenet udviklingsprojekt ”KID 3”. Projektet er
udviklet og målsat, så det er klar til at løbe af stabe-
len i 2008.

Der igangsættes en proces, som tager sigte på at
øge samarbejdet mellem daginstitutioner og
dagpleje, herunder at

dagplejen, i det omfang, det er hensigtsmæs-
sigt og muligt, gør brug af daginstitutionernes
fysiske faciliteter og faglige kompetencer
 der i forbindelse med overflytning fra dagple-
je til dagtilbud sker et tæt samarbejde, således
at det enkelte barn oplever overgangen som
en passende udfordring 

Der er i samarbejde mellem repræsentanter fra dag-
pleje og repræsentanter fra daginstitutioner udar-
bejdet et idékatalog, som bliver brugt som inspirati-
on både i dagplejen og i daginstitutionerne til, hvor-
dan der kan etableres et tættere samarbejde. På
mange områder er der skabt grundlag for et tættere
samarbejde, således at der bl.a. er meget fokus på
barnets overgang fra dagpleje til dagtilbud. Enkelte
steder er der udarbejdet en decideret samarbejdsaf-
tale.

Samarbejdet mellem daginstitutioner og skoler

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007  

Forvaltningen iværksætter et forløb, hvor dag-
institutioner og skoler overfor hinanden synlig-
gør faglige mål og værdier
Skoler og daginstitutioner udarbejder et fælles
værdigrundlag for det indbyrdes samarbejde
vedrørende overgang mellem daginstitution og
skole, indsatsen overfor sårbare børn og integra-
tionsindsatsen overfor tosprogede
Der igangsættes en proces for formalisering af
samarbejdsaftaler mellem skoler og daginstitu-
tioner. Samarbejdsaftalen skal fastlægge:

formål med samarbejdet
deltagerkreds på ledelses- og medarbejderni-
veau
mødehyppighed og ansvar for mødeafvikling

Processen er startet. Der er afholdt et møde med fo-
kus på fælles værdisætning i forhold til overgangen
fra dagtilbud til skole. Desuden er der lavet en un-
dersøgelse, der synliggør pædagoger og læreres
samarbejdsrelationer.
Undersøgelsens resultater er fremlagt på et fælles-
møde for skoler og dagtilbud.
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Folkeskolen

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Bygninger og fysiske læringsmiljøer, herunder byg-
ningsrenovering og indretning: 

at undervisningen foregår i miljøer, der styrker
elevernes lyst til at eksperimentere, reflektere og
tilegne sig viden og praktiske færdigheder
at undervisningen foregår i læringsmiljøer i og
uden for klassen. Eleverne er aktive i processen
og har medansvar for at skabe fleksible, æsteti-
ske og funktionelle læringsmiljøer
at undervisningen tilgodeser, at der er forskelli-
ge måder at lære på. Det omgivende samfunds
kultur- og naturtilbud inddrages i undervisnin-
gen
at de fysiske rammer tilpasses intentionerne i
folkeskoleloven gennem renovering og ombyg-
ning ved:

at der indsamles og formidles viden om gode
læringsmiljøer, der befordrer elevernes lyst til
at lære (jf. lov vedr. elevernes undervisnings-
miljø)

Med udgangspunkt i rapporten ”Læringsmiljøer i
folkeskolen” fra Danmarks Evalueringsinstitut har
der været afholdt et temamøde for den samlede
skolelederflok med såvel internt som eksternt op-
læg.

I netværksgrupperne har skolerne inspireret hinan-
den i arbejdet med læringsmiljøer.

Der henvises til skolernes evaluering i den enkelte
skoles kvalitetsrapport. 

Kvalitetsudvikling og dokumentation – vidensdeling
og læring:

at der udvikles en evalueringskultur, der styrker
kvalitetsudviklingen på undervisningsniveau,
på samarbejdsniveau samt på ledelsesniveau,
og at kvalitetsudviklingen sker gennem dialog
med de involverede parter ved:

at der udarbejdes en statusbeskrivelse af sko-
lernes arbejde med elevplaner
at der udarbejdes handleplaner på den en-
kelte skole i forhold til

hvordan man evaluerer
hvad man evaluerer
hvem der skal evalueres
hvilke fora, der skal have kendskab til
evalueringsresultaterne

ledelsens opgaver i forhold til udviklin-
gen af evalueringskulturen

Evalueringen bruges som løbende intern evaluering i
forhold til de enkelte elevers faglige og peronlige ud-
vikling. Portefoliemetoden anvendes som dokumen-
tationsværktøj.

I forhold til emnet Kvalitetsudvikling og dokumen-
tation - vidensdeling og læring, blev der på skolerne
arbejdet med at udvikle en evalueringskultur, der
styrker kvalitetsudviklingen på:
- undervisningsniveau
- samarbejdsniveau
- ledelsesniveau  

Som inspiration forud for arbejdet med kvalitetsud-
viklingen på de enkelte skoler har der været afholdt
fælles temadage for skolelederne. I denne fase har
der været brugt både eksterne og interne oplægs-
holdere, ligesom der i skolelederkredsen forud for
processen på de enkelte skoler også har været mu-
lighed for erfaringsudveksling og idégenerering.  
 
I 2007 udsendte undervisningsministeriet bekendt-
gørelsen om anvendelse af elevplaner.
Elevplanen blev derfor indført som et nyt arbejds-
redskab i forbindelse med skolens evalueringsprak-
sis og den videre formidling til elever og forældre i
forhold til:
- elevernes faglige niveau
- elevernes både alsidige og personlige udvikling  

Der henvises til skolernes evaluering i den enkelte
skoles kvalitetsrapport. 

IT-satsning med IT som et aktivt redskab til videns-
deling og læring:

at IT skal indgå som en integreret del af skolens
læringsmiljøer
at IT- og medieundervisningen skal sikre, at ele-
verne udvikler viden og holdninger, der sætter
dem i stand til at handle og tage beslutninger i
netværkssamfundet
at eleverne skal kende de digitale værktøjers
muligheder og kritisk tage stilling til, hvornår
det er hensigtsmæssigt at bruge dem
at IT skal støtte og være en integreret del af sko-
lens kommunikations- og informationskultur,
herunder vidensdeling og kompetenceudvikling
ved:

at fokus rettes mod integrering af digitale og
netbaserede undervisningsmaterialer i den
daglige undervisning, herunder brugen af
portalerne NIL og Hval. 

Sektorbeskrivelse 17

Årsberetning 2007

samlet_Utopia.pdf   19 11-04-2008   10:03:19



at der anvendes IT-programmer i forhold til
elever med læse-staveproblemer
at skolerne intensiverer arbejdet frem mod
elevernes erhvervelse af JPC-kørekortet.
at der på tværs af skolerne etableres lærernet-
værk via internettet til erfaringslæring og vi-
densdeling

Skoleafdelingen har i 2007 støttet skolernes arbejde
med at nå målene på følgende måde:

Der er afholdt studiekredse for skolernes medievej-
ledere, hvor der er arbejdet med traditionelle pro-
grammer på Skole-IT, herunder specielle materialer
for børn med læse-staveproblemer, samt med por-
talerne NIL og Hval og andre digitale netbaserede
undervisningsmaterialer.

I samarbejde med Programdatateket er der udbudt
kurser til alle skoler i brug af Hvalens undervis-
nings- og videndelingsværktøjer samt i at arbejde
med skolens hjemmeside.

Der er ydet support til en række skoler i forbindelse
med lokale studiekredse og indlæg på møder på de
enkelte skoler.

I forbindelse med kommunesammenlægningen har
skoleafdelingen medvirket til, at samarbejdet
”Landsbyskoler i Net” er blevet udvidet til at omfat-
te hele den nye kommune.

Organisations- og ledelsesudvikling med sikring af
faglighed, vidensdeling og efteruddannelse:

at skoleudvikling sker i et samspil mellem orga-
nisations-, personale- og ledelsesudvikling
at kommunen sikrer en ansvarlig og systematisk
uddannelsesplanlægning for lederne
at skolen sikrer en ansvarlig og systematisk ud-
dannelsesplanlægning for medarbejdere
at ledelse og medarbejdere er udviklingsparate,
samarbejdsorienterede og ansvarlige for en lø-
bende efteruddannelse.
at ledelse og medarbejdere udvikler en teamori-
enteret samarbejdskultur
at skolerne opbygger en fleksibel struktur med
hensyn til holddeling, elevsammensætning, lek-
tionslængde, skemalægning m.m.
at ledelse og medarbejdere udvikler en praksis,
der sikrer et udfordrende og udviklende læ-
ringsmiljø, der understøtter skolens mål ved:

at der iværksættes et fælles efteruddannelses-
forløb for skolelederne i Herning Kommune. 
at der sættes fokus på udviklingen af udvik-
lingscentre på skolerne

Efteråret 2007 startede med et kultursammenfø-
ringsprojekt for alle kommunens skoleledere.
I den forbindelse påbegyndte skolernes ledel-
sesteams et fælles efteruddannelsesforløb i videns-
og innovationsledelse. Efteruddannelsen er et di-
plommodul, der afsluttes med eksamen.
Diplommodulet er udviklet i et samarbejde mellem
HIH-AU, CVU Midt-Vest og Herning Kommunes
skoleafdeling.
 
Udviklingscentret var arbejdstitlen på den udvik-
ling, som det pædagogiske servicecenter gennem-
går. Fremover vil benævnelsen være Det Pædagogi-
ske Læringscenter.  
Der er lavet funktionsbeskrivelse og arbejdstidsafta-
le i relation til funktionerne som skolebibliotekar og
medievejleder. På skolerne er der dannet lærings-
centerteams, hvor medlemmerne indgår et formali-
seret samarbejde omkring løsningen af læringscen-
trets opgaver. 
I forvaltningen samarbejder konsulenterne inden
for området.

Ungdomsskolen

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

At der opbygges en dynamisk og fremsynet fælles
ungdomsskole som organisation og skoleform

Kommunesammenlægningen har på Ungdomssko-
leområdet især været præget af en decentral styring
af processen.

Organisationsopbygning, værdier, mål og indhold
har i stor udstrækning været diskuteret og projekte-
ret i lederteamet, bestående af 8 ledere fra de tidli-
gere 4 kommunale ungdomsskoler.
Længere oppe i systemet er der blevet lyttet til op-
læggene og til erfaringer fra ungdomsskoledagligda-
gen.
Dette har betydet, at ungdomsskolens lederteam fø-
ler ejerskab for projektet, og alle har arbejdet hel-
hjertet på at få projektet til at lykkes.

Med udgangspunkt i visioner og mål er det i 2007
bl.a. blevet til følgende fælles tiltag:

o Fælles brochure - ungdomsskoleavis til de
unge og en folder til forældrene

o Ny fælles hjemmeside
o Nye fællesaktiviteter udbudt
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o Intranet for medarbejderne
o Fælles pædagogisk dag
o Fælles fagdag i fagteams
o Fælles administration med sekretariat og

fælles IT-administrationsprogram
o Budgetter er omlagt i forhold til organisati-

onsstrukturen
o Opbygget en effektiv og dynamisk mødekul-

tur i lederteamet
o Opbygget en evalueringskultur, som skal

danne baggrund for fremtidig dokumentati-
on

o Områder som forsikringer og elevbefordring
er blevet kulegravet

o Udarbejdelse af politikker og retningslinjer
på en række forskellige områder.

Derudover deltager ungdomsskolen i adskillige ud-
viklingsprojekter/arbejdsgrupper vedr. ”Udsatte
unge” - bl.a.:

o Modelkommuneforsøget i forhold til ”ung-
domsuddannelse til alle”

o Tirsdagsmøder
o Opsøgende teams
o Værested i midtbyen

Alle SSP-skolekontaktgrupper

Børn og Familie, specialtilbud

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007:

Brugere og pårørende skal være tilfredse med
Herning Kommunes tilbud og opleve nærhed,
helhed og sammenhæng mellem sagsbehand-
ling, rådgivning og vejledning omkring visitati-
on til og brug af dag- og døgntilbud. Indsatsen
ydes i respekt for den enkelte og så vidt muligt
gennem fuld inddragelse af brugerne, pårørende
og samarbejdsparter
Der skal i særlig grad skabes helhed og sam-
menhæng imellem dag- og døgntilbud og ved
overgangen til andet tilbud, herunder særligt
ved overgangen fra ung til voksen. Det skal sik-
res, at de kompetencer, der er opnået i et tilbud,
bevares og styrkes i det næste tilbud
Indsatsen i forhold til børn og unge med nedsat
fysisk eller psykisk funktionsevne skal være koor-
dineret og helhedsorienteret. Indsatsen over for
det enkelte barn eller den unge tager udgangs-
punkt i at udvikle de ressourcer og forudsætnin-
ger, det enkelte barn eller den unge har. Den en-
kelte skal have et værdigt liv med høj livskvalitet

Dag- og døgntilbudsindsats i forhold til det en-
kelte barn/ung sker efter individuelle behand-
lingsplaner, som udarbejdes i samarbejde mel-
lem bruger, pårørende, sagsbehandler og dag-
og/eller døgntilbuddet
De faglige kompetencer på området skal til sta-
dighed styrkes og udvikles, herunder skal der i
særlig grad sikres sammenhæng og udvikles
samarbejdsrelationer mellem ledere og medar-
bejderne i dag- og døgntilbud og forvaltningens
ledere og medarbejdere ved:

Fastlæggelse af, at resultatvurderingen igang-
sættes i samarbejde med institutionerne i lø-
bet af 2007.

I konsekvens af, at 2007 har været ”år 1” for Herning
Kommune med hensyn til drift af Specialtilbudsin-
stitutioner, idet området pr. 1. januar 2007 overgik
til kommunen fra det tidligere Ringkøbing Amt, kan
året betragtes som et overgangsår. 

Et helt grundlæggende årsmål for 2007 har været
sikker drift samt ønske om at udnytte synergien
mellem tilbuddene som forudsætning for fremad-
rettet at kunne fastlægge resultatkrav for effekten af
indsatsen på området. 

For at sikre driften er der i 2007 lavet tilpasninger i
pladsnormeringen i specialbørnehaven Hobbitten
og Elevhjemmet for Hørehæmmede, da der har væ-
ret faldende efterspørgsel efter tilbuddene. Endvi-
dere er der på voksenspecialskolen Lindegårdssko-
len ved skoleårets start 2007/08 igangsat et nyt lov-
bundet tiltag i form af den 3-årige ungdomsuddan-
nelse, i første omgang i form af et afklaringsår.
Med henblik på at sikre udnyttelse af de samlede
faglige kompetencer på familiebehandlingsområdet
og udnytte synergieffekter er Familiecenter Nordlys
og Herning Kommunes Familiecenter pr. 1. august
2007 sammenlagt til én institution med to afdelin-
ger med fællesbetegnelsen ”Familiebehandlingen
Herning”.

Ved budgetlægningen for 2008 er der fastsat resul-
tatkrav vedrørende gennemførelse af tilfredsheds-
undersøgelser på udvalgte områder med henblik på
at afdække, hvorvidt brugerne føler sig inddraget i
forhold til de tilbud, de modtager. For 2008 er der li-
geledes fastsat et resultatkrav om udarbejdelse af en
undersøgelse af Børne- og Familieafdelingens ople-
velse af fleksibilitet og kvalitet i ydelserne på spe-
cialtilbudsområdet. Endelig er der fastsat resultat-
krav vedrørende indsatsen med hensyn til bru-
gerinddragelse, dokumentation og evaluering.  
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I 2007 er der ligeledes igangsat en række udviklings-
tiltag herunder blandt andet: 

o et metodeudviklingsprojekt på Tjørringhus
og Hobbitten vedrørende kvalificering af
indsatsen overfor familier med handicappe-
de børn 

o et eksternt finansieret forsøg med psykolog-
behandling til børn og unge med lettere
psykiatriske vanskeligheder på Toften og
Hedebocentret

o koordinering af brugen af evidensbaserede
metoder i den sociale indsats i form af an-
sættelse af en evidenskoordinator

o et eksternt finansieret efterværnsprojekt for
kvinder og deres børn på Krisecentret for
voldsramte kvinder med forventet start i
april 2008

I 2007 har Specialtilbud i samarbejde med Børne-
og Familieafdelingen afprøvet en visitationsmodel i
forhold til visitationen til ydelser i Specialtilbud. Vi-
sitationsmodellen forventes evalueret i foråret 2008.

Med henblik på at skabe rammerne for kontinuerlig
dialog om relevante økonomiske, pædagogiske og
personalerelaterede problemstillinger mellem lede-
re på decentralt niveau og ledelsen på administra-
tivt niveau i Specialtilbud er der i 2007 etableret le-
derforum i Specialtilbud med månedlige møder
mellem ledere og administrationen samt etableret
specialtilbuddenes samråd, som er et dialogforum
for politikere, bestyrelser og administrationen. Her-
udover har der i 2007 været afholdt lederinternat,
hvor der er arbejdet med Herning Kommunes vær-
digrundlag, ligesom der har været afholdt medar-
bejderseminar om innovation og dokumentation.

I 2007 er der med udgangspunkt i efterspørgsel efter
mere fleksibelt aflastningstilbud til gruppen af unge
med Autisme Spektrum Forstyrrelser udviklet et Al-
ternativt Aflastningstilbud i form af et klublignende
tilbud til målgruppen.

Pædagogisk og Psykologisk Rådgivning (PPR)
 

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007  

Medvirke til at fremme institutioners og skolers
samarbejde om børn med specielle behov

Der er arbejdet intensivt på at fremme samarbejdet
mellem skoler og institutioner gennem arbejdet på
specialcentermøderne på skolerne og Fælles Fo-
rum-møderne i institutionerne, ved altid at tage ud-
gangspunkt i helhedssituationen omkring det en-
kelte barn med specielle behov. Hvis der har været
særlige forhold i barnets helhedssituation, har dette
ofte medført afholdelse af tværfagligt netværksmø-
de som udgangspunkt for den videre sagsbehand-
ling.

Opkvalificering af pædagoger og lærere med
henblik på at mindske behovet for indstilling til
PPR og medvirke til, at det pædagogiske miljø
omkring barnet er så rummeligt, at flest mulige
børn kan trives og udvikle sig i det

        
I PPR´s medvirken til at opkvalificere lærere og pæ-
dagoger til at skabe pædagogiske miljøer, som giver
børnene bedst mulig trivsel, har specialcentermø-
derne og Fælles Forum-møderne ligeledes været
centrale udgangspunkter for arbejdet. Der er endvi-
dere sket en udbygning af den centrale AKT-vejled-
ning på både skole- og institutionsområdet, samt
øget vejledning omkring børn med særlige vanske-
ligheder fra skolekonsulenter i samarbejde med
psykologer (med den nye lovgivning på både små-
børns- og skoleområdet kan indstillingerne til PPR
ikke nedbringes, da enhver specialpædagogisk for-
anstaltning nu kræver en indstilling).

Fremme PPR’s specialydelser og det konsultati-
ve arbejde

Specialydelserne er fremmet ved, at et stadigt sti-
gende antal medarbejdere ud over deres distriktsar-
bejde har særlige kompetencer på hver deres områ-
de.
Der har ikke været mulighed for særlig efteruddan-
nelse inden for det konsultative område, men alle
medarbejdere har benyttet sig af kollegial sparring
og kollegial supervision for til stadighed at udvikle
deres kompetencer på området.

Børne- og Familierådgivningen

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007  

Der udvikles alternativer til unges anbringelse
på socialpædagogiske opholdssteder. Ideen er
her at kvalificere den unges familie, venner,
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Kommunens ungeteam er i 2007 blevet permanent,
ydelserne er blevet beskrevet og prisfastsat. Unge-
teamet har 58 sager i 2007. Ungeteamet er flyttet til
nye, mere rummelige lokaler, hvor der tilbydes
klublignende samværsaktiviteter.

Børne- og familieafdelingens etniske team har i
2007 i samarbejde med Toften og Hedebocentret
gennemført et forældrekursus for etniske familier.
Projektet er evalueret, hvorved der er udviklet et
koncept for forældrekurser til etniske familier.

Der tilbydes nye familiebehandlingstilbud og
forældrekurser

Familiecentret har i efteråret 2007 får certificeret 2
PMT-terapeuter (Parent Management Training).
Der er udarbejdet statusrapport over implemente-
ringen af PMT i Herning Kommune. 

Familiecentret har 2 medarbejdere under uddan-
nelse i DUÅ-programmet (De Utrolige År) med for-
ventning om certificering i 2008. Statusrapport over
implementeringen af DUÅ i Herning Kommune er
under udarbejdelse. 

Kvalificere aflastnings- og plejefamilier

Familieplejen har i 2007 udover afholdelse af det
lovbestemte grundkursus for nye plejefamilier af-
holdt to temaarrangementer for aflastnings- og ple-
jefamilier. Temaet for møderne har været forældre-
samarbejde og kostens betydning.

Sundhedsplejen og Børne- og Ungelægerne

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Arbejdet med børn og familier med særlige be-
hov skal styrkes

2 sundhedsplejersker har arbejdet med metoden De
Utrolige År, et gruppeorienteret forældreprogram
målrettet børn med adfærdsproblemer. Der er ble-
vet arbejdet med intern visitering til Marte Meo-
metoden for forældre, hvor dette er bedste arbejds-
redskab for familien. Herudover er der etableret
faglig vejledning og kollegial sparring.

Udvikle skolesundhedsplejen i et sundheds-
fremmende perspektiv

I skolesundhedsplejen har der været arbejdet med
flere nye sundhedsfremmende arbejdsmetoder. Det
drejer sig om metoden Aktiv vurdering, hvor elever-
ne aktivt tager del i og forholder sig til sundhedsre-
laterede emner. Også en ny undervisningsform in-
den for kostområdet har været afprøvet på nogle
skoler, og der arbejdes med sundhedseksperimen-
tariet på flere skoler. Dog må det erkendes, at der
med det nye serviceniveau og servicetilbud, som er
trådt i kraft den 1. august 2007, er skåret ned på den
sundhedspædagogiske skolesundhedspleje. 

Implementering af elektronisk journal i sund-
hedsplejen

Alle sundhedsplejersker bruger nu elektronisk jour-
nal, og arbejdsredskabet er fuldt implementeret fra
den 1. august 2007.

Kommunal tandpleje

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007  

0-18-årige børn og unge:

Tandsundheden for småbørnsgruppen 0 til 6 år
søges forbedret og fastholdt så godt som muligt
for de afsatte ressourcer

Tandsundheden for småbørnsgruppen 0-6 år er for-
bedret i forhold til 2006, jf. tandsundhedsstatistik
fra Sundhedsstyrelsen. Vi ser i dag 97% af de 3-årige
helt uden huller og 83% af de 5-årige uden huller.

Tandsundheden for skolebørn/ungdomsgrup-
pen skal for hele Ny Herning Kommune søges
forbedret, således at tandsundheden generelt er
på niveau med/ gerne højere end landsgennem-
snittet

Tandsundheden for skolebørn 6-14 år er uændret,
men meget fin, jf. Tandsundheds- statistik fra
Sundhedsstyrelsen. 
Den gennemsnitlige tandsundhed for målgruppen
15-18 år er forværret, formentlig pga. store forskelle
i de tidligere fusionskommuner. 
I 2006 forlod 33% af de 18-årige tandplejen uden
huller. I 2007 forlod kun 26% tandplejen uden hul-
ler. Årsagen findes sandsynligvis i forskellen mellem
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tilbud om den individuelle profylakse i de 4 fusions-
kommuner hos ungdomsgruppen.

Den gennemsnitlige tilvækst af nye huller i de
blivende tænder må max. være ½ hul pr. barn
pr. år

Dette mål kan først måles, når tandplejens godt
20.300 børn og unge har været til tandeftersyn en
gang mere, det vil sige ved udgangen af 2008. Filial-
klinikkerne kan måle cariestilvæksten, når de får
deres lokale tal. Cariestilvæksten fortæller, om vi
har kontrol med cariessygdommen hos vores mål-
gruppe.

Gruppen af børn og unge med mange huller i
tænderne (risikogruppen) søges fortsat nedbragt
med10%

Målet er ikke nået. På grund af forskelle i tidlig diag-
nostik og tidlig forebyggende indsats hos risiko-
gruppen (her defineret som børn med mere end 8
huller i de blivende tænder) i de forskellige fusions-
kommuner, ser vi en fordobling af børn i denne
gruppe. Vi ser i dag 641 børn og unge med stor cari-
eserfaring mod 296 i 2006.

Behandlingstilbuddet sker ud fra størst mulig
faglig kvalitet og med størst mulig evidens
Tilslutningsprocenten for målgruppen 0-18 år i
2007 skal være tilnærmet 100%

sige, at 2,4% valgte anden tandlæge.      

Omsorgstandpleje:
Alle omsorgspatienter er smerte- og symptomfrie
Højne den enkelte omsorgstandplejebrugers dag-
lige mund-, tand- og protesehygiejne, så radikale
behandlinger undgås

Bibringe den enkelte bruger og plejepersonalet
forståelse for, at daglig mundpleje er en naturlig
og ligeværdig del af den personlige pleje

Alle tre mål er nået.

Målgruppen visiteres således, at der i 2007 nås
min. 45% af målgruppen (de 45% svarer til det
gennemsnitlige antal omsorgspatienter i de 4
kommuner)

Vi har i 2007 serviceret ca. 400 omsorgspatienter,
hvilket svarer til vores mål.
Tandplejen har afholdt møde med visitationsenhe-
den vedrørende ensartede visitationskriterier.

Specialtandpleje:
Tandsundheden for målgruppen for specialtand-
pleje søges forbedret gennem en intensiv forebyg-
gende indsats i samarbejde med brugeren og bru-
gerens kontaktpersoner

Vi er i gang med opbygningsfasen.

Tandbehandling bør ske på det lavest specialise-
rede niveau, men dog således, at denne gruppe
borgere altid tilbydes et behandlingstilbud på
højt specialistniveau, når behovet er til stede

Vi er i fuld gang med at revisitere, således at mål-
gruppen visiteres ind efter det specialiserede
niveau, de har behov for. 

Målgruppen visiteres således, at der i 2007 nås
min. 41% af målgruppen (de 41% af målgruppen
svarer til det antal patienter, som Amtstandple-
jen på Holstebro Sygehus har behandlet for de 4
kommuner i 2005)

Vi har i 2007 haft 88 borgere visiteret til specialtand-
plejen i Holstebro. Det er lidt færre end forventet,
hvilket afspejler sig i vores aftale med regionen i
2008.
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Målet er tilnærmet 100%, idet vi nåede 97,6%, det vil



Ældre

Der tilbydes en række ydelser på serviceområdet.
Ydelserne omfatter følgende hovedkategorier:

Praktisk hjælp og pleje (hjemmehjælp)
Hjemmesygepleje
Plejehjem/plejeboliger
Madservice
Forebyggende hjemmebesøg 
Hjælpemidler og boligændringer
Aktivitetstilbud
Genoptræning og vedligeholdelsestræning
Daghjem/dagcentre
Ældreboliger

I 2007 var der ca. 2.280 modtagere af hjemmehjælp i
Herning Kommune. Heraf modtog ca. 1.950 hjæl-
pen fra den kommunale leverandør, mens resten
modtog hjælpen fra én af de 4 godkendte, private
leverandører af hjemmehjælp. 

Ca. 2.000 borgere modtog i 2007 løbende hjælp fra
hjemmesygeplejen.

Herning Kommune havde i 2007 i alt 640 pleje-
hjemspladser. Oven i de faste plejehjemspladser rå-
der kommunen over 16 aflastningspladser fordelt
på 7 plejehjem samt 30 aflastningspladser på Reha-
biliteringscentret på Brændgårdvej i Herning. 

Der produceres og leveres dagligt middagsmad til
ca. 900 hjemmeboende brugere. Der produceres (og
leveres) også maden til plejehjems- og aflastnings-
pladserne samt produktion af mad til cafeterierne
på aktivitetscentrene.
 
På aktivitetscentrene varetages opgaver målrettet
hjemmeboende borgere med behov for hhv. træ-
ning, daghjem og/eller aktivitetstilbud. I 2007 var
der etableret aktivitetstilbud/-centre 17 forskellige
steder i kommunen. Aktivitetstilbuddene er enten
etableret på selvstændige geografiske enheder eller
i tilknytning til plejehjem.

Serviceharmoniseringen 
2007 har været præget af serviceharmoniseringen
på praktisk bistand og pleje som følge af kommune-
sammenlægningen. De 4 kommuners serviceniveau
og arbejdsgange er harmoniseret i det forgangne år.

I forhold til fordelingen af borgere på pleje og prak-

tisk bistand kan anføres, at der har været en lille ud-
vikling i det procentuelle antal borgere, som modta-
ger pleje og praktisk bistand:

2.1312.323Borgere i alt

1.842 borgere
(86%)

2.068 borgere
(89%)

Praktisk bistand

1.274 borgere
(60%)

1.370 borgere
(59%)

Pleje

Uge 48Uge 1
Andel af
borgere, som
modtager

Omkring flowet af borgere, som modtager hjem-
mehjælp kan det anføres, at i alt 3.063 forskellige
borgere har været visiteret til hjemmehjælp i de
første 48 uger. Heraf har 1.695 borgere modtaget
hjælp i alle ugerne. 

De private leverandører var pr. 1. januar 2007 leve-
randør hos samlet set 13,3% af borgerne. Denne
andel er pr. 3. december 2007 steget til 16,9%.

En analyse af, hvilken leverandør, nye borgere har
valgt i 2007, viser, at gennemsnitlig 24,5% af bor-
gerne, eller knap hver 4 nye borger, vælger en pri-
vat leverandør.

Fordelingen hidtil i de 4 ældreområder er
følgende:

181 (24,5%)740Sum/gns.
30 (21,7%)138Område Syd

24 (14,1%)170Område
Nord

47 (25,1%)187Område Vest
80 (32,7%)245Område Øst

Andel af borgere, som
vælger privat

Antal nye
borgere

Område

Ny organisering på ældreområdet
Samtidig er der foretaget en række større tilpasnin-
ger i organiseringen for at effektuere harmoniserin-
gen og samtidig kunne indfri de effektiviseringsge-
vinster, som området skulle opnå i 2007. 
Hvor man i de 4 kommuner tidligere havde været
organiseret efter en geografisk opdeling, er den nye
struktur funktionsopdelt. Det betyder, at Aktivitet &
Pleje nu er organiseret i 7 virksomheder med hver
sin ledelse:
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Konsulentteamet og Administrativ Service
Madservice Herning
Aktivitets- og terapeutvirksomheden
Plejen (hjemmehjælp, hjemmesygepleje og ple-
jehjem) i område Nord
Plejen i område Syd
Plejen i område Øst
Plejen i område Vest

Ny struktur på køkkenområdet
Den nye struktur har betydet nedlæggelse af en
række mindre produktionskøkkener på plejehjem-
mene og aktivitetscentrene samt opførelsen af et
nyt stort produktionskøkken på Birketoft i Aulum.
Køkkenet på Birketoft skal producere og levere mad
til alle plejehjem og cafeer i kommunen – med und-
tagelse af Toftebo i Hammerum, Lindegården i Her-
ning og Søglimt i Sunds, der fortsat selv skal produ-
cere maden til beboerne. Samtidig er produktionen
og udbringningen af mad til kommunens hjemme-
boende brugere fra sommeren 2007 samlet i køkke-
net på Aktiv Centret, Brorsonsvej i Herning.

Ny struktur på øvrige områder
Også de øvrige virksomheder i Aktivitet & Pleje har
været præget af organisatoriske tilpasninger i årets
løb. F.eks. er nattevagten indenfor hjemmeplejen
blevet samlet i én enhed, som dækker hele kommu-

nen. De administrative medarbejdere er blevet
samlet på færre geografiske enheder, og der er etab-
leret områdekontorer på de tidligere rådhuse i
Kibæk, Vildbjerg og Aulum.

Byggeaktivitet samt planlægningen af kommende
byggerier 
Året har desuden været præget af en del byggeakti-
vitet samt planlægningen af kommende byggerier. I
årets løb er ombygningen af Vesterled Plejehjem i
Herning blevet færdiggjort, så plejecentret nu om-
fatter 80 plejeboliger i 6 leve-bo-enheder samt 6 æl-
dreboliger i direkte tilknytning til plejecentret.

Plejehjemmet Søglimt i Sunds er under ombygning
til 50 plejeboliger. Byggeriet forventes færdigt i
2009. Endvidere er de to plejehjem - Birketoft i Au-
lum og Sandfeldgården i Kibæk, hvor kommunen
har aftaler med Danske Diakonhjem om driften af
plejehjemmene - ligeledes under ombygning. Efter
endt ombygning vil såvel Birketoft som Sandfeld-
gården omfatte 42 plejeboliger.

Af kommende byggerier har især om- og tilbygnin-
gen til Lindegården i Herning præget aktiviteterne i
årets løb. I 2007 er der således udarbejdet bygge-
program og efterfølgende udbudsmateriale således
at byggeriet kan forventes igangsat sommeren 2008.
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Idræt og Fritid

2007 har været et år præget af sammenlægning og
harmionisering, ligesom der er brugt mange kræfter
på at få samrådsstrukturen kørt ind. Hele arbejdet
er sket ud fra en målsætning om, at alle kommu-
nens borgere sikres mulighed for at deltage i
idrætsaktiviteter og anden idé- og interessebetonet
virksomhed.

Harmoniseringen på lokaletilskudsområdet gav
mulighed for at hæve tilskud til foreningers udgifter
til egne og lejede lokaler til 75%, hvilket er harmoni-
sering til højeste fællesnævner.

I 2007 blev satsningen på at tiltrække og gennemfø-
re store sportslige events udvidet med ansættelsen
af egen sportsevent-koordinator.

Ikke mindst er der gennemført en lang borgerind-
dragelsesproces, der har resulteret i ny Idræts- og
Fritidspolitik. Den nye politik følges i det nye år op
af en handleplan, der beskriver, hvordan politikken
søges gennemført.

På facilitetsdelen har der været gennemført en ræk-
ke større og mindre renoverings-, etablerings- og
nybygningsprojekter, ligesom der er gjort en væ-
sentlig indsats for at udvikle det fremtidige DGI-hus
så det kommer til at fremstå som fremtidens urbane
bevægelses- og sundhedshus.

Foreninger
I 2007 var der 322 foreninger i Herning Kommune:

176 idrætsforeninger
46 spejderforeninger (BUS)
35 kirkelige børne- og ungdomsforeninger
5 politiske ungdomsforeninger
60 blandede foreninger

3 nye foreninger blev godkendt i henhold til Folke-
oplysningsloven:

Midtjysk Nitro
Afghansk Venskabsforening
Herning Salsa

Idrætshaller
Der er i 2007 ydet tilskud til:

25 selvejende idrætshaller (hvoraf nogle har
flere haller og sale)
4 friluftsbade

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Der sikres et alsidigt og varieret tilbud om delta-
gelse i idræts- og fritidsaktiviteter gennem en
fortsat udvikling af gode muligheder for et bredt
idræts- og fritidsliv i kommunen, herunder til-
bud til handicappede, via tilskudsordninger,
der understøtter det frivillige foreningsarbejde/
ungdomskulturelle projektarbejde

Der har været gennemført en dialog- og borgerind-
dragelsesproces med alle 5 samråd og handicapre-
præsentanter om udarbejdelse af ny idræts- og fri-
tidspolitik, der skal sikre et alsidigt og varieret til-
bud om deltagelse i idræts- og fritidsaktiviteter.

Udbuddet og muligheden for at deltage i idræts- og
fritidsaktiviteter er udbredt til hele Herning Kom-
mune.

Hertil kommer, at der er igangsat aktiviteter for
selvorganiserede aktiviteter, såsom Laudrup-Høgh
Streetsoccer League, der iøvrigt på landsplan blev
vundet af et Herning-hold.

Tilskudsniveauet til foreningers egne eller lejede
lokaler fastholdes, så vidt det er muligt, så der
fortsat er velegnede fysiske rammer til udøvelse
af de forskellige fritidsaktiviteter

Efter harmonisering har det været muligt gennem
få omlægninger og reduktioner at fastsætte lokale-
tilskudsprocenten til foreningers egne og lejede lo-
kaler til højeste fællesnævner (75%).

Kommunens idrætsanlæg og øvrige anlæg til
fritidsvirksomhed udbygges, hvor det er relevant
og muligt i overensstemmelse med borgernes
ønsker og behov med bl.a. gennemførelse af
DGI’s byudviklingsprojekt

Der er konkret nybygget eller givet tilskud til etable-
ring af:

2 nye boldbaner i Lind (er ibrugtaget)
Hodsager Multicenter udbygget med ny hal
Støtte til ny multibane i Vind

Herudover er der givet forholdsvis store engangstil-
skud til ekstraordinær vedligeholdelse af de selv-
ejende haller.
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Planlægning af DGI-projektets sundheds- og
idrætsmæssige indhold er gået fra visioner til kon-
kret planlægning.

Det skal bemærkes, at der budget- og planlæg-
ningsmæssigt arbejdes på mange nye facilitets- og
halprojekter.

Der ydes støtte til projekter vedr. særlige
grupper, som hidtil kun i begrænset omfang har
gjort brug af idræts- og foreningstilbud i kom-
munen ved at støtte og styrke foreningsdannel-
sen og opbygningen af bredt funderet, selvbæ-
rende sociale netværk, som bl.a. imødekommer
borgere med anden etnisk baggrunds kulturelle
og fritidsmæssige behov

Med støtte til byfornyelsesprocessen og kvarter-
løftsindsatsen på Holtbjerg, herunder fastansættel-
se af Integrationskonsulent er der sket en markant
indsats for at bruge idræts- og fritidsaktiviteter som
katalysator til integration og selvbærende sociale
netværk. Fra efteråret er indsatsen udvidet til også
at tage særlig hensyn til Gullestrup.

Get2sport-integration via sportsindsatsen, der i
praksis udføres af fodboldklubben Herning Fremad,
fortsatte med støtte fra ministeriet og Herning
Kommune i 2007 med stor succes. Bl.a. har DIF
brugt Hernings Get2sport-indsats som modelek-
sempel. 

Foreningsdannelsen er i fortsat udvikling. Tre nye
foreninger er i 2007 godkendt som tilskudsberetti-
gede i Herning Kommune i henhold til Folkeoplys-
ningsloven, ligesom der har været dialog med utro-
ligt mange foreninger, der forventes at søge om
godkendelse i de første måneder af 2008.

Der sættes fokus på en bred og helhedsorienteret
satsning på idrætten både i forhold til skoler,
daginstitutioner, fritidsordninger, foreningslivet
og idrætsfaciliteterne med afsæt i udøvernes he-
le liv, herunder fleksible job- og uddannelses-
muligheder. Der støttes op om projekter, der
støtter børns sundhed og trivsel, herunder ind-
gåelse i forsknings-/udviklingsarbejde inden for
idræt og velfærd.

Der er igangsat tiltag for indarbejdelse af helheds-
orienteret satsning på idrætten i relevante politik-
ker, men herudover har der desværre ikke været
nævneværdig udvikling på området.

Talentudviklingen i de lokale idrætsklubber un-

derstøttes i takt med et løft af kommunens øvri-
ge idrætstilbud, aktiviteter og faciliteter bl.a.
gennem indgåelse af nye samarbejder med f.eks.
Team Danmark omkring udvikling af eli-
teidrætten.

Indgåelse af samarbejdsaftale med Team Danmark
indebærer bl.a., at der er etableret idrætsklasser,
hvor 84 unge idrætstalenter fra 6 klubber har mor-
gentræning 3 gange om ugen – et initiativ, der helt
klart sætter sit præg på de unges idrætsmæssige ud-
vikling.

Biblioteker

Herning Bibliotekerne

Biblioteksvæsenets virksomhed omfattede i 2007:
Hovedbiblioteket på Brændgårdvej
Lokalbiblioteker i Aulum, Hammerum, Kibæk
(under etablering), Sunds og Vildbjerg
Bogbus indtil 30. juni
Biblioteket-kommer
Bogdepoter på plejehjem og børneinstitutioner
Depoter hos dagplejere.
Lydavis til blinde og svagtseende
“Bogen-kommer-service” til ældre og gangbe-
sværede
Centralbiblioteksfunktionen
InfoGate
Netbiblioteker samt Internettilbud på 
www.herningbib.dk
Lokalhistorisk Arkiv

Biblioteket er fortsat den mest benyttede kommu-
nale kulturinstitution. Mere end ½ million gange
besøgte borgerne i 2007 Herning Bibliotekerne.
Trods veludviklede muligheder for at bestille mate-
rialer on-line og for at benytte bibliotekets virtuelle
resurser fra hjem, arbejde, uddannelsessted etc. er
der således fortsat stor interesse for at bruge biblio-
teket som møde-, være-, oplevelses-, lærings- og
debatsted.

I modsætning til hvad der er tilfældet på mange an-
dre biblioteker, falder det samlede udlån af bøger,
cd’er, plader, kassettebånd, video, cd-rom mv. ikke
på Herning Bibliotekerne. Udlånstallet er stagne-
rende men med fortsat tendens til stigning og ud-
gjorde i 2007 mere end 1,5 mill. enheder. 

Herning Bibliotekerne har også i 2007 haft en om-
fattende udviklings- og forsøgsvirksomhed. Denne
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virksomhed har blandt andet fokuseret på lærings-
og debatfunktionen. En omfattende nyindretning af
hovedbiblioteket er delvist påbegyndt og ventes
fortsat de kommende år. Nyindretningen skal un-
derstøtte bibliotekets mangesidede funktioner som
læringssted, mødested, debatsted, oplevelsessted
og informations- og videncenter. Der er trådløst
netværk i hele publikumsområdet på hovedbiblio-
teket – lokalbibliotekerne følger efter i 2008 - og der-
med adgang til internettet både fra bibliotekets eg-
ne computere og fra borgernes egne bærbare pc’er.

Fra 2007 kan i øvrigt berettes:

Biblioteket i Kibæk åbnede i en midlertidig form
med stærkt begrænset åbningstid. Det permanente
bibliotek åbner den 7. april 2008. Der blev arbejdet
videre med planerne om  en biblioteksafdeling i
Midtbyen i forbindelse med Vandkulturhuset og
Mediehuset Herning Folkeblad. Åbning forventes i
2009-2010.

Der blev etableret IT-brugercentre i forbindelse
med bibliotekerne i Aulum, Kibæk og Vildbjerg. IT-
brugercentrene erstatter de faciliteter, som aften-
skoler m.fl. har benyttet på skolerne, og som disse
ikke længere grundet IT-sikkerhed har mulighed for
at stille til rådighed.

Lokalhistorisk Arkiv fik i forbindelse med nyindret-
ning og ombygning af hovedbiblioteket nye lokaler
og en ændret placering.

Der blev indgået en betjeningsoverenskomst med
Herning Gymnasium. Overenskomsten lægger bl.a.
op til optimering af synergieffekter mellem biblio-
tek og gymnasium. 

En centralbiblioteksreform blev udmeldt kort før
udgangen af 2007. Reformen betyder, at Herning
Bibliotekerne bliver det eneste centralbibliotek i Re-
gion Midtjylland – og ét ud af seks på landsplan.

Konkurrencestyrelsen valgte at henlægge en ankla-
ge om ulovlig konkurrenceforvridning  vedr. Info-
Gate, idet en sådan ulovlighed ikke kunne påvises.

Det omfattende medarbejderrettede IT-kompeten-
ceudviklingsforløb ”23 ting” løb af stablen i 2007
med en meget stor andel af biblioteksmedarbejdere
som aktive deltagere. Formålet var at sikre, at netop
medarbejderne på biblioteket er i stand til at hånd-
tere  og  vejlede  borgerne  i ”alt  det  nye” på  IT- og
webområdet.
 

Det virtuelle bibliotek
Herning Bibliotekernes hjemmeside
http://www.herningbib.dk er platform for alle de
virtuelle services, som borgerne tilbydes. Herfra er
der adgang til en lang række redigerede og kvali-
tetsvurderede resurser. 

I samarbejde med andre biblioteker er Herning Bib-
liotekerne med til at drifte og udvikle en lang række
netbiblioteker, der er tilgængelige via internettet.
Gennem en årrække har Herning Bibliotekerne så-
ledes haft ansvaret fo r
http://www.biblioteksvagten.dk  - folke- og forsk-
ningsbibliotekernes fælles spørgetjeneste på nettet. 

I 2007 har staten truffet beslutning om en række
ændringer vedr. driften af netbibliotekerne. Der
etableres en ny styringsmodel, der fra 2008 får ind-
flydelse på såvel organisation, struktur og økonomi
som drift og udvikling af netbibliotekerne. 

Herning Centralbibliotek varetager hovedredaktio-
nen af  http://www.kulturspot.dk, den regionale ar-
rangements- og kulturkalender på Internettet. 

Politiske årsmål:
- Det vil vi i 2007

Biblioteket prioriterer en bredt sammensat, tids-
svarende og kvalitativt funderet materialesam-
ling, og adgang til redigerede og kvalitetsvurde-
rede virtuelle resurser. Ventetiden på faglittera-
tur til læringsformål er i 95% af tilfældene under
1 måned

Biblioteket har indkøbt materialer, som betyder, at
samlingen er tidssvarende og kvalitativt sammen-
sat. Derfor har det været muligt at imødekomme
lånernes behov for faglitteratur til læringsformål,
hvor ventetiden i mere end 95% af tilfældene har
været under 1 måned.

Biblioteket videreudvikler den børnekulturelle
indsats og indgår aktivt i arbejdet med at etable-
re og styrke det børnekulturelle netværk. Biblio-
teket deltager aktivt i minimum 5 konkrete akti-
viteter med andre børnekulturelle aktører

Børnebiblioteket har deltaget aktivt i 5 konkrete ak-
tiviteter. 

I samarbejdet med KultureltSamråd har bib-
lioteket deltaget aktivt i Liv i Sdr. Anlæg og i
Børneteaterfestivalen 2007
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Biblioteket har i samarbejde med skolebibli-
otekerne afviklet og gennemført DM i oplæs-
ning 2007
I samarbejde med Team Teatret afholdt en
teaterforestilling under overskriften - Ta'
med biblo' i teatret
I samarbejde med Billedskolen, Carl Hen-
ning Petersen Museet, skoler og børnehaver
afviklet det store regionale projekt "Fra Hav
til Hav - det bedste sted for mig". Projektet
blev planlagt i samarbejde med Kulturprin-
sen, Viborg Bibliotekerne, Viborg Stiftsmuse-
um, Kvindemuseet i Århus og Herning Bibli-
otekerne
I samarbejde med Region Midtjylland, Syd-
djurs Bibliotek, Silkeborg Kommune og Kul-
turprinsen har biblioteket planlagt og gen-
nemført den 8. børnekulturkonference.

Biblioteket understøtter borgernes muligheder
for læring. Biblioteket gennemfører minimum 30
kursusaktiviteter målrettet borgerne

Der er gennemført 44 kurser, herunder 32 målrettet
børn.

Biblioteket understøtter med konkrete initiativer
borgernes sproglige engelskkompetencer

Herning Bibliotekerne har med sin deltagelse i pro-
jekt ’Engelsk for alle’ medvirket til at sætte øget fo-
kus på bibliotekets materialesamling indenfor en-
gelske sprogkurser, engelsk grammatik og skønlitte-
ratur på engelsk. Dette er sket via mere målrettet
formidling af disse materialer i udlånet samt via op-
rettelse af en hjemmeside med bl.a. sprogtest og
eksponering af diverse fysiske og virtuelle tilbud,
som kan forbedre borgernes engelskkundskaber.

Biblioteket inddrager alle relevante informati-
ons- og oplevelsesbærende og -formidlende res-
sourcer, og tilbyder målrettede og situationsbe-
stemte serviceydelser.Biblioteket tilbyder alle ud-
dannelsessøgende mulighed for aftalt personlig
vejledning i forbindelse med opgaverelateret in-
formationssøgning

Herning Bibliotekerne tilbyder borgerne informati-
oner i fysisk og virtuel form via bøger, databaser, li-
censer og netbiblioteker. Herning Bibliotekerne til-
byder borgerne kulturelle oplevelser via skønlittera-
tur i fysisk og virtuel form, via udlån af spil til PC og
konsol, spillefilm samt via musik i fast og digital
form.

Herning Bibliotekerne tilbyder borgerne mulighed
for at booke en bibliotekar med henblik på at yde
personlig vejledning i at finde informationer til
f.eks. opgaver eller andre formål. Denne service be-
nyttes især af uddannelsessøgende.

Biblioteket videreudvikler anvendelse af elektro-
niske medier, herunder licensbelagte databaser
og andre ressourcer på Internettet, og styrker det
virtuelle bibliotekstilbud. Brugerne downloader
minimum 20.000 musikfiler fra Bibliotekernes
Netmusik eller anden tilsvarende musiktjeneste

Brugerne har i 2007 downloaded 43.000 musikfiler.

Benyttelsen af de virtuelle resurser, der præsente-
res særligt på biblioteket/hjemmesiden, skal for-
øges med minimum 25%

Af tekniske årsager har det ikke været muligt at do-
kumentere forøgelsen. Det skønnes, at målet fuldt
ud er opnået. 

Biblioteket indgår i forpligtende samarbejdsrela-
tioner med andre innovative aktører. Biblioteket
indgår i minimum 3 udviklingsprojekter

En række udviklingsprojekter er gennemført i sam-
arbejde med andre aktører, blandt andet:

Biblioteket som drivkraft i den regionale ud-
vikling – i samarbejde med Vækstforum for
Region Midtjylland
Herning Debatten - i samarbejde med blandt
andre de politiske partiforeninger
Lektiecafé – i samarbejde med Dansk Flygt-
ningehjælp og Herning Frivilligcenter
Den tredje vej - i samarbejde med bibliote-
kerne i Aalborg,  Odense, Randers og Viborg,
samt Arkitektskolen i Århus, Udviklingskon-
sulenterne, Syddansk Universitet m.fl.

Biblioteket videreudvikler et tidssvarende biblio-
tekstilbud i Ny Herning Kommune. Fritids- og
Kulturudvalget vedtager en biblioteksstrategi for
indeværende byrådsperiode

En bibliotekspolitik er i 2007 vedtaget af Byrådet. En
tilhørende handlingsplan forelægges Kultur- og Fri-
tidsudvalget i foråret 2008.

Herning Bibliotekernes mangesidede indsats
over for bibliotekerne i centralbiblioteksområdet
udvikles løbende. Herning Bibliotekerne leverer
minimum 65.000  materialeenheder til bibliote-
kerne i centralbiblioteksområdet
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Udlån incl. fornyelser til biblioteker i centralbiblio-
teksområdet udgjorde i 2007 knap 77.000 enheder.

Der gennemføres med Herning Bibliotekerne
som initiativtager minimum et samarbejdspro-
jekt i centralbiblioteksområdet

Herning Bibliotekerne igangsatte i 2007 et samar-
bejdsprojekt med deltagelse af 6 af bibliotekerne i
centralbiblioteksområdet. Projektet fokuserer på at
skabe bedre formidling på bibliotekernes respektive
hjemmesider ved at dele indhold i form af artikler,
anmeldelser mv. på tværs af bibliotekerne.
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